

# OPROŚNIAR.

**OPROŚNIAR**  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
**PRZEDPIĄTA KWARTALNA**  
wynosi w miesiącu 1 mk 75 fn.  
na posterach 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fn.  
**OGROSZENIA**  
przyjmują się za opłatą 15 fn.  
od wiersza politycznego.

**KRĘPIEDZICA**  
w drukarni J. Latajskiego,  
Poczta Wileńskowska numer 14,  
ul. obok Biblioteki Raczyńskich.  
**LISTY**  
nadawców należy franco pod adresem  
redakcji Oprośniar, Poznań.  
**REKOPISMA**  
nie zwracają się, ale nieściska.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 17 Czerwca 1880.

Dotł: Adolfa i Marcjana  
Jutro: Marka i Marcelego

Wachód głosek 3,33, znach. 9,38.  
Średnio dnia 16 goś. 45 min.

Poznań, 16. czerwca.

— **Finause komunale.** Ostatnie zebranie reprezentacji miejskiej nie byłoby tak wzburzone, gdyby reprezentanci widząc, że na teatr niemiecki trzeba będzie jeszcze około 200 tysięcy marek uchwalił, nie byli odzwalali, iż to w niezadługiej przyszłości nie tylko zamieszczenie w kasie miejskiej sprawi, ale także umysły obywatelstwa poruszyć musi.

Nasza publiczność polska w Poznaniu zaczyna się wiodłonie coraz więcej zajmować sprawami komunalnymi, więcej, aniżeli temu lat kilka. W reprezentacji mamy teraz 5 członków, którzy od czasu do czasu przy rozmaitych sprawach zabierają głosy i przez osobiste stóśniki szerzą w dalszych kręgach wiadomości o stóśnikach komunalnych. Dziennikarstwo nasze pieraż także więcej o sprawach miejskich.

W ostatnich latach nasza agitacja przy wyrobach komunalnych miała głównie to na oku, ażeby przeprowadzić jak najwięcej polskich reprezentantów, którzyby na ratosun bronili przedwzysztym tych interesów, które stoją w ścisłym związku z naszą narodowością, wystawiając także w stóśnikach komunalnych na niejednokrotne szkody.

Udało nam się to o tyle, że dziś mamy na ratosun taką liczbę reprezentantów swoich, iż sami od siebie mogą stawiać wnioski i w razie potrzeby bronić naszych szeregów i interesów. Na tym punkcie jednak nasza obywatelstwo przystąpić nie powinno. Tęgo roku jeszcze będziemy mieli w listopadzie wybory do reprezentacji i niewątpliwie, że obywatelstwo dołoży wszelkich sił, ażeby jeszcze więcej swoich przewodził. Przy agitacji naszej nie możemy także porzuciwać przeważnie na obronę języka polskiego, ale z równym interesem trzeba nam się także zająć sprawą podatków. Na ratosun koncentruje się całe gospodarstwo w podatkach, albo, jak się mówi, w finansach, a to finansie to najważniejsza rzecz na ratosun.

Poniżej przy wyborach w Poznaniu możemy tylko wielką gratulację i ten i dwo, co np. należą tylko do 4 klasy podatkowej, sprósztuje, że w tym roku ma płacić komunalnie nie 13 mk, i 20 fn., jak do 1. kwietnia r. ub., ale mniej więcej 18 mk. to ma się zapewne wtedy przypomni, że jest obywatelom komuny! Kiedy więc w ten sposób przychodzimy do świadomości naszego obywatelstwa, to dobrze będzie coś też wiedzieć o finansach miejskich.

W przeszłym numerze donosiłmsi, że dla teatru niemieckiego uchwalono zesłać soboty na ratosun 83 tysiące marek, na spłacenie rzemieślników; prócz tegoż trzeba będzie spłacić budownicemu p. Wilkemu 86 tysięcy. Przy ustaleniu rachunku może się dać coś utargować, ale ostatecznie trzeba będzie także zapłacić, bo inaczej wierzyciel będzie skarżył, a wtedy miasto musi być ratosun nie tylko rachunek, ale i koszt. Zapłacić trzeba będzie 169 tysięcy na teatr niemiecki.

Skąd teraz miasto weźmie tę sumę?

Z kasy miejskiej pod śladnym warunkiem; tam nie ma to ani złamanego szeląga, szeląga nie wolno wzywać magistratu ani fenęga. A to z tej przyczyny, że co jest i co będzie pieniędzy w kasie miejskiej w bieżącym roku gospodarstwa komunalnego, a więc od wielkienoży tego roku aż do wielkienoży przyszłego roku, to wszystkie ten pieniądza ma już swoje przeznaczenie. Będzie go tam tylko tyle, ile na potrzeby miasta w tym roku właśnie starczy, a mi grzą więcej. Owych 169 tysięcy, które teraz miasto ma zapłacić, nie liczone wcale do stałych wydatków w ciągu roku, z kasy ich zatem zapłacić nie można i pieniądzy trzeba będzie szukać po za kasą.

Niejedną z czynników będzie może ciężkawy wiedzieć: jak się to na ratosun do finansów komunalnie prowadzi?

Otóż one się tak układają. Taką gminą, jak Poznań, ma swe stałe dochody, i to z budynków, gruntów, łąk, z szklard, z gazowni, z mostowego, z opłat od wjazdów miejskiej, za budę jarmarczną, z rent i procentów. Dochody te zmieniają się wprawdzie z roku na rok, ale o tak małą sumę, że to mało co rachunek zmienia. W 6 np. pożyczkach dochodów jest między przeszłym a obecnym rokiem na przeszło 300,000 zaledwie 10 tysięcy marek.

Miasto ma także niektóre stałe rozchody, jak np. utrzymanie budynków miejskich, urzędów administracyjnych, naczelnicy, prowadzenie gazowni, wodociąg, utrzymanie mostu, bruków, placów, opłaty na wydatki policyj, wojska, sejmiku prowincjonalnego.

O ile do dochody małe się z roku na rok różnią, o tyle rozchody łatwiej się zmieniają, a gdy miasto, czy to łączy urzędownik, albo pensye tychże wielkawy, czy to podjęcie nowe budowia, wtedy ogólna suma rozchodów tak się nagie zwiększa, że dochody z owych stałych źródeł nie wystarczą.

Jakże się wyrównywa ta różnica między dochodami, a rozchodami czyli dwo niedobór w stałych dochodach, ażeby pokryć roczne wydatki?

To się w ten sposób załatwia, że to, czego w dochodach brak, rozpisuje się w osobnych podatkach. Każdego roku magistrat z reprezentacją ustanawia ogólną listę konie czynnych wydatków w, obierają, wiele kraknie w dochodach stałych, i co braknie, to obywatelstwo podatkami musi dopłacić, tak aby rozchody wyrównały się z dochodami.

W ten sposób dochody i rozchody zostały obliczone na ten rok po każdej stronie na 1,044,550 mk. i to o 151,098 mk. mniej, — aniżeli w zeszłym roku. Ta mniejsza suma w dochodach i rozchodach jest też tylko pozorna, inaczey nie sąliłpibyszym w tym roku 145 proc. komunalnego. Rozchody w tym roku są daleko znacniejszej, a że dochody stałe, jakemy wspomnieli, tylko o drobny sumę 10 tysięcy mk. się różnią, więc przewyżkę rozchodów tegoż roku nad rozchodami przeszłego roku zapłacimy więc aż w sumi gotankami.

W r. 1879. musieliśmy do dochodów dopłacić podatkami i to podsumowując:

od rzezi	925,000 mk.
od doliczony	3,765 mk. razem
	928,765 mk. prócz tego
gotówką	czyli podatkiem pośrednim
	350,000 mk. razem
	578,765 mk.
Tęgo zaś roku dopłacić musimy podatkiem:	
od rzezi	390,500 mk.
od doliczony	3,765 mk. razem
	394,265 i prócz tego
gotówką	436,220 mk. razem
	870,485 mk., czyli

91,720 mk. więcej, jak w roku zeszłym, i stało to podwyższenie komunalnego o 145 procent.

W dochodach miejskich jest 11, w rozchodach jest 13 procent. Jak się tym pozycyom bliżej przypatryjemy, znajdziemy tam pozycyą, obejmującą rozmaite dochody, płynące także gotówką z naszej kieszeni, jak tantiemy od podatków państwowych (klasyczny, proceduralny, budynkowy), z kasy oszczędności, z lombardu miejskiego, z podatku od piów it. W r. 1879. obrachowano te pozycyą na 26,817, w tym na 32,825 mk. a więc 6 tysięcy mk. więcej, płynących także gotówką.

Jest tam jeszcze jedna pozycyą, która mocono rachunek zmienia. W roku zeszłym zaliczono do dochodów jakąś dochód najwyżej 151,000 mk., i to z sprzedazy starych muniaryłów 1000, a resztę zaczętnięgo z gotówką zapożyczony z funduszu inwalidów w Berlinie. Nie był to więc ładen dochód, tylko istota pożyczka, a więc dług. W tym roku ta sama pozycyą wynosi tylko 3664 marek a fundusz inwalidów obejmuje w niej tylko 3 tysiące.

W roku zeszłym opisano na fundusz budowy nowej szkoły na Wroclawskiej ulicy, gdzie istnieje kilkawy ciemne i bardzo ciasne, 15,000 marek, w tym roku musiawo wszystkie skreślić, bo trzeba by jeszcze większe podatki śnagać.

Zestawił tylko te pozycyą, któreśmy przytoczyli, obok siebie, a każdy, kto jako tako rachował umie, pozna, że owe 151 tysięcy, o które tegoroczny etat jest mniejszy, to tylko pozór, z liczb, z rachunku wynikają, i że w rzeczy samej musiawo się zwiększyć wydatki o znaczną sumę i dla tego płaciny dziś więcej 91 tysięcy blisko gotówką.

Wydatki miejskie są też w tym roku znacniejszej, aniżeli w zeszłym. W 12 pożyczkach rozchodu znajdujemy przewyżkę nad rozchód zeszłego roku o około prawie 50 tysięcy, reszta kryje się w ostatniej pozycyą nadzwyczajnych rozchodów, wynoszącej tego roku 44 tysiące.

Cały dochód miejski, licząc podatki o 91 tysiący tegoż roku więcej, niż w etacie miejskim już swoje przeznaczenie i w kasie ani szeląga nie zmniejsza na zapłacenie rzemieślników za roboty odstawione do teatru niemieckiego.

Wrdony więc teraz do pytania, góra postanowione: skąd miasto weźmie na zapłacenie 169 tysięcy?

Będzie musiawo dług zrobić, — innej rady na to nie ma.

Miasto jednak dług na teatr wprost nie zrobi i ową sumę weźmie z kapitału pożyczonego z Banku inwalidów.

Fundusz ten szczególną odgrywa rolę w finansach poznańskich. Z Banku inwalidów zapożyczono nań 2,250,000 m. na kasniawą i na nowe budowia.

W miejskiej kasie figuruje on jako majątek miejski, przy ustalwaniu etatu, tj. roznych wydatków, gdyż miasto z niego zaczętnię po 100 tysięcy, suma ta figuruje jako dochód roczny. Nie jesteśmy w możności powiedzić dokładnie, ile z tego z tego „majątku miejskiego“ doliczono na te „dochody roczne“ w etatach, t. j. ile pieniędzy z tego funduszu już zużyto, ale bierzemy z niego i stóśniki układają się w rzeczy samej tak, że miasto, stworzywszy sobie z tego dęgu — wynoszącego przeszło 2 miliony marek — majątek miejski — zrobiło sobie, to wygodę, że zamiast śnagać dęgu osobno, w chwilił potrzeby, konieczności, zrobiło, że się tak wyraził, jeneralny dług na dekileta lata. Wzięto już z niego znaczną sumę, teraz weźmie się 169,000, później trzeba będzie znowu wziąć, aż przyjdzie czas, że ten „majątek miejski“, w ten sposób utworzony, zmiknie. Ale co przy nim mamy i co po nim jeżeli to gospodarstwo dęguje

trwał będzie, pozostanie? — oto zagadnienie miasta w amortyzowaniu tego funduszu. Na amortyzację tego długu i innych pożyczek mniejszych zapłaciło miasto w 1878 r. 75,300 marek, w 1879 r. 78,600 m. w 1880 r. 86,997 marek, a więc na opłacenie samych długów miejskich potrąca się prawie czwarta część całego podatku komunalnego! Na Poznań jest to trochę za wiele.

Jżeli już Niemcy w Poznaniu koniecznie chciały wnieść do siebie teatru z funduszem miejskim, to w takim razie w interesie miasta, całego obywatelstwa bez różnicy wiary i narodowości, należało się inaczej do tego zabrać. Tymczasem, co się stało. Budowę podjęto w ogóle za długi; kosztu budowy obliczono na 320,000 tysięcy, a teraz wynoszą one przeszło pół miliona m. Miasto w roku bieżącym przy 145 proc. komunalnego zbierze z tego podatku 436,000, teatr więc pochłonie 100 tysięcy nad całoroczny podatek komunalny!

Nie też dziwne, że wszelkie soboty, kiedy referent słuchał się bez bardzo długiego sprawozdania o teatrze, od razu można było widzieć po reprezentacji, że obrady nad tą sprawą wesołego przebiegu nie będą miały.

Kto temu winien? Wszyscy po trosze, ale najwięcej może p. reprezentant. Na to ich obywatelstwo wybiera, aby magistrat posprawy im przedstawił, przechodzący finansowe sily miasta, nie dawali na nie swoje przyzwolenie, nie uchwalali sam, które potem miasto na całe lata długami obciążają.

Nie brak w reprezentacji Niemców, którzy to sami obrał.

Z tego obrazu niechaj się nasi Czytelnicy przekonają, że agitacja, która przy wyborach w Poznaniu prowadzimy, ma realną wartość, bo tu chodzi o kieszonki, a dla naszych wyborców niechaj to będzie zachęta, aby przy przyszłych wyborach rozwinąć całą siłę przy agitacji, która jeszcze bardzo nie domaga.

Rzemiśnikom należało się za roboty w teatrze niemieckim już dawno. Gdyby ta sprawa oddana była reprezentacji nie dziś w czerwcu, ale np. już w lutym, i gdyby się wówczas zgodzono zrehabilitować kosztu teatru niemieckiego od razu zapłacił i całą ich sumę wciągnął w rachunek tegoż rocznego statutu, to placowyśmy dziś nie 145, ale 220 procent podatku komunalnego.

— W pismach publicznych znajdujemy następujące ogłoszenie:

Walne zbranie Kółek włościańskich powiatu bukowskiego odbędzie się z współdziałaniem szanownego Patrona Kółek p. Jackowskiego w Opalenicy, w obręby p. J. Witajewskiego na dniu 20. bm. o wpół do czwartej po południu.

Porządek dzienny następujący: 1) Zagajanie Walnego zbrania. 2) Obrat przewodniczącego. 3) Powitanie szanownego Patrona przez członka włościanina z Kółka opaleńskiego. 4) O przyróżeniu zastawek czynnych, obręby p. Ochochona Ośwałta z Kółka michorzewskiego. 5) O hodowlu inwentarza, włościanin

p. Jakób Szalek z Kółka ujeżdżanego. 6) Akuratna okna i wózka, jako podstawa ugorowej uprawy, p. Nepomocem Jakiewicz z Kółka opaleńskiego. 7) O trwałem zachowaniu własności mniejszych posiadłości — mowid będzie szanowany Patron. 8) Wniosek. 9) Zamknięcie posiedzenia. 10) Potęgowanie szanownego Patrona przez włościanina, członka Kółka bukowskiego.

Na walne zbranie tak członków Kółek jako i gości zaprasza uprzejmie Zarząd Kółek powiatu bukowskiego.

— Piszą nam: z Dortmundu, 13. czerwca.

Szanowny Redaktor! Aby też nasi kochani Polacy rozproszeni po świecie mogli co usłyszeć, wysłał myśmy im doniesie o uroczystości procesji Bogała Ciała, która była u obchodu 30. maja. Najbardziej piękną mieliśmy pogiętę tak, że nasi kochani Polacy ze wszystkich stron się zbiegli, jak sierości jakie, pod druzną chapelusa „Jedność“.

A po drugie, nasza kapela przedliczenia się wótowała muzyką do naszych polskich pieśni, że mi tyż z radości w oczach stanęły, gdyż szym poleś śpiew z muzyką słyszał. Niejednemu rzeczywicie było o kółka stanęła, gdy widział, jak my tu w obczyźnie rozproszeni, a jednak w polskim, ojczystym języku oddajemy cześć Bogu. Po uroczystości zgrupowaliśmy się w Towarzystwo „Jedność“, aby pomówić z tymi, co z dalszych stron przybyli. Przybyliemi też tak wiele i nerodnie, jak robotnych braci. Właśnie przyszedł sprawić nam p. hr. Sejckich z Berlina, który pospela z nami nawit się aż do późnego wieczoru.

Na niedzielną drugą ty. 6. bm. wzięło nasze Towarzystwo „Jedność“ udział w nabożeństwie w pobliskim mieście Herdne; okropny był deszcz, ale nie wstrząsał na nas, posłuszni, by i tam oddać cześć Bogu. I tam chwaliłmy Pana Boga naszym rodzimym językiem w polskim śpiewie, któremu katolicy niemieccy z prawdziwą przyjemnością się przystruchowali.

Po odbytem nabożeństwie zaprosili nas Niemcy katolicy do swego Towarzystwa katolickiego. Tam nas przyjęli okrzykami radości, oddając szanunek narodowi polskiemu, gdyż patrz, jak my tu Polacy pozostajemy prawymi katolikami i we czci naszą naszą język ojczysty. Wolałi też Niemcy: Niech żyje nasz polski i niech żyje Towarzystwo „Jedność“ w Dortmundzie! W tym śpiewie „Wzrost nadziei“ z hr. Sejckich zabrałszy głos, przemówił w języku niemieckim, że mi Polacy rozproszeni prawie po całym świecie, jesteśmy zawsze gotowi, gdy potrzeba, za wiarę rymsko-katolicką nawet krew przelać. Cisnęmy się też tu wstępy bardzo, iż to doczekaliśmy się tego, że przynajmniej raz do roku po polsku śpiewać możemy i chwalić Pana Boga publicznie.

Potem nastąpiło jeszcze wiele mow niemieckich i tak chwaliłmy się aż do późnego wieczoru, poczem powracaliśmy do domów.

Każda kłosej widząc, jakimi jesteśmy katolikami i Polakami, pokazują nam wiele życzliwości i bardzo się nam zajmują i niejednemu radą wygode troskają. Zdąrzy się nam okazy, iż polscy księża, przejeżdżając, nas odwiedzają, pokrzepiając nas namkami o wierze.

osamotnieniu swoim coraz silniej. Sprowadził się też, jak Szczępek wspominał, do Zalesia stryja jej, i okropił się też w sąsiedztwie Wodaków, a chociaż był on nieraz dziewięćmi pomocą w gospodarstwie, musiła mu też i ona w niedjednem porażki, bo stryjenka zupełnie już zdzicimiała, i ciaglej potrzebowała opieki. Pamiętała też gorliwie o babce i siostrze, które tęskniły za nią i wiezno robiły jej wymówki, że bardziej oboych niż swoich kocha. Czas jej był więc ciagle zajęty, a wkrótce po śmierci Wodaka nie omięgło ją nowe i ciężkie zamartwienie.

Bohecin, która zdawała się przy wraźce do sił i zdrowia powrócić, umarła nagłe, gdy się tego wcale nie spodziewano, smęcając nad jej, długie jeszcze życie. K. Maciej przybył znowu, a gdy nie miałem do kłosa pukać, spostrzegł, otwierając ją, drzącą i ziębia Magdę, prosząc, by przyszedł do babusi, która go karała wolać.

Gdy k. Maciej przybył, starszka już zapomniała, ale k. proboszcz widząc, że jest zupełnie przytomna, i sądząc po tem, że go do siebie przywołała, iż pragnie pokazać się w wierze sz, z niezbożczą córką i wnuczkami awemi, odmówił nad nią wyznaczenie wiary sz, które umierającą ruchami głowy zdawała się przytwierdzać. Po namaszczeniu olejami sz, starszka usnęła na wieki, spokojna i uśmieszliwa, błogocześnie ukochane wnuczki swoje.

Stry Marcin wziął po śmierci starszki Ma-

— \* Walka rzad z Kościołem. Po dzienniskich krążyły rozmaite artykuły, opiewające, jak książe Bismarck jest rozdrażniony, że niektóre stronnictwa w sejmie nie chcą się zgodzić na jego projekt. Tutejszy „Tagblatt“ kazał sobie nawet z Berlina nadesłać groźbę, że jeżeli centrum się będzie sprzeciwiało projektowi, to książe Bismarck wystąpi z takimi warunkami, iż Kościół katolicki zupełnie będzie wykluczony; wadzając będą do wzięcia księży, redaktorów pism katolickich, stowarzyszenia katolickie będą rozwiązywane, w ogóle stan obłąkania będzie ogłoszony w siołach katolickich, po których potem dołak dość dowcipny — będzie książe Bismarck razem z p. Falkiem spacerował.

Teraz, kiedy projekt w komisji przepradł i nie zadługo rozpocznie się mają w sejmie ponowne obrady, zamieszka organ księcia Bismarka i jak książe miał się wyrazić do jednego z swych znanych posłów o projekcie.

Rząd mówił Bismarck — ma obowiązek obstaratywać przy projekcie, żeby katolikom wrócić do prawa, które im się należało, a o czasy nie można bez uszkodzenia państwa. W tym celu rząd wydał projekt, komisja go odrzuciła, trzeba więc teraz czekać, żeby go sejm przyjął. Jeżeli i sejm projekt odrzuci, wtedy rząd będzie musiał uznanować wolę sejmową, dopóki jednak to nie nastąpi, projekt rząd nie porzuci, i że o jowiska pisma JKościół wymaga, żeby katoliki nie m odwiercać do tryb praw, z których korzystają bez szkody dla państwa.

Co za mowa — dziś w ustach księcia Bismarka! A więc państwo nie poniesie szkody, choć zwrócił prawa, za które przez lat siedm sięgły do więzień szadzono, lub wygano z kraju.

Rządko kiedy wyraża się z taką otwartością polityką, jak to czyni książe Bismarck. Doprasza on się formalnie, żeby mu projekt przyjęto, by choć przy najmniej zrobić dla katolików. Kto tak otwarcie i to publicznie w pismach mówi, ten szersze pragnie musi. Mysłny też zawsze był tego zdania, że książe Bismarck wyciągnie rękę do zgody z Kościołem nie z szczerego serca, ale z konieczności. Jeżeli Bismarka sejm w tej sprawie opośi, to czyb, na to, żeby go z rzadu wypręd, bo trudno sobie wystawić, co by książe Bismarck miał zrobić, jeżeli nie zjadłby swego zamknięcia. My nie tracimy nadziei, że liberali mimo chwilowego drożenia się dadzą się przez księcia odwrócić.

— To nie książe Bismarck sam, który dziś inaczej mówią, aniżeli przed siedmiu laty. „Schles. Ztg.“, organ panów Śląskich, dawniej prawicą bardzo za kulturkramem, tak dziś pisał, występując przeciw p. Bennigsenowi, przywódcy nacjonal-liberalów:

Trudno zrozumieć, dla czego p. Bennigsen z swa partiją jest przeciw temu, żeby katolicy Biskupa wracali na swe stolce, jeżeli ich król ukłaskaw. Wielkie pytanie, czy królowi samemu nie wolno ukłaskaw Biskupów bez pytania o sejm. I to wielkie pytanie, czy sejmowi godzi się odmówić królowi, cesarzowi Niemiec, prawa do ukłaskawienia Biskupów, jeżeli rząd jego woli

## Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego

wyjęta

przez Sema.

(Dalszy ciąg.)

— Chociaż byłam biedna jak mysz kościelna — przewała mu z przekasem Bietka — a dzisiaj, jak widzę, nauczył się się — nie śmiała mu jak widzę mówić ty — aż za bardzo baczę na to i rachować, ile kto ma majątku. Ja się nie zuleniałam, i nie cenię ludzi wedle pieniędzy, ale wedle serca.

I odwracając się od niego, odezła.

Szczępek jednak ugonił za nią i mianął ją jako z kłatkami przekonanie, że jej nie ma wadzić ten nowy widok, jakim ją nadzaje posagu obdarza, bo dziewięćmi po chwili była znowu z nim dobra i uprzemna.

A jednak poterał w jej sercu niepokój jakiś i trwoza. Zdawało jej się, że się Szczępek odmięcił się więcej jeszcze w sercu, niż w powierzchowności swej, i to odmianną wewnętrzną, uniel niż tamta, korzystająca dla niego była. Ale nie wiele stało jej czasu do smucia miły tych i obaw. W domu przybyło zajęcie, bo Wodaczka po śmierci męża posmutniała bardzo, i we wszystkim była na nią spuszczała, przywiązując się do niej w

gdzie, i mającoteż, jaki Buchejnie jeszcze za żywota dziewięćmi zapisała. Malenka jednakże, czy to że się w noc śmierci starszki przebiegła, czy też z tęsknoty za nią zachorowała, i mimo troskliwej opieki i pieczyotki Bietki i krewnych, zdrowia już nie odzyskała. Soka i więdła, jak kwiatek koza podjęty, i nie wiedząc o tem, że umiera, na roku siostry oddała Bogu niewinną duszykę swoja.

Bietka ostala się więc sama, odarta ze związków rodzinnych, do których lgnęło jej serce. Dłat był daleko, rzadko kiedy do wsi rodzinnej przyjeżdżał, obny jej wykształceniem, wychowaniem i poglądami swymi na świat ludzi. Nie wstydziła się wprawdzie w sprawach swojej rodziny i obchodzenia, ale Bietka nie była już swobodna z bratem, który wyrodził na paniera, kiedy ona prosta, wiejska ostala się dziewięćmi. Dziwowała mu się wiele, i cieszyła bardzo i dumna nim była, ale zaledwie śmiała go po imieniu nazywać, i gdyby niepożycie żarty Wojtasia, który jej za jej lekliwosci strofował, byłaby go chętniej pozowała w rękę niż w twarz, jak się siostrze godzi? Ten wielki szacunek nie przeszkadzał wcale jej serdeczności przywiązaniu, jednak czuła się i w obec niego osamotniona, a serce jej spragnione miłości i poświęcenia, lgnęło coraz silniej, coraz oparcie do Szczępka, który jej się jedyny z ukochanych poterał. Im bardziej się zbliżał się czas jego spodziewanego powrotu, tem

to w sprawie? Wszakże i na to należałoby ba-  
czyć, że dłużej katolicyka naszego narodu znaj-  
dować się nie w ciężkim ocisku religij-  
nym i że ten ocisk nie ostatecznie, dopóki Biskupi  
do decyzji nie wrócą. W parafiach katolickich  
na smobach nikt nie każe, przy atarach nikt  
mszy się nie odprawia. Rząd przy religii  
nie zrzeprował nie może, bo artykuły  
wiary tego Kościoła są niezmiennie, nie może też  
ludowi katolickiemu wyrwać z duszy tego, w co  
on wierzy; musi więc rząd uznać to, że tylko  
Biskup może mianować księży. Rząd może wy-  
zwać i może wywołać protest, protest tenomano-  
wisty, może protest przeciw temu mianowaniu, ale  
jak rząd nie może księży święcić, tak ich też  
mianować nie może.

Pan Benignen tego zrozumieć nie chce i po-  
wodzi się Biskupi wracający do decyzji po-  
wodzić tylko śmiałość katolików. Węć co się ma  
dalej dziać? Czy p. Benignen nie widzi spustosze-  
nia, jakie walka kulturalna sprawiła. Katolicy  
tak uczuili przesładowanie, że ojczyzna niemiecka  
stała się dla nich zupełnie obcą, a będzie  
jeszcze gorzej, gdy w ten sposób będziemy dłu-  
żej z nimi postępowali. A co się dzieje z mo-  
ralnością, tu widzimy jak najcięższe spustoszenie.  
Cesarz powiedział, że chce, ażeby ludowi nie  
odierano religii, ale jakie lud ma zachować re-  
ligię, gdy mu nikt mszy się, nie będzie odpra-  
wiał ani Sakramentów udział?

Tak dziś piszą liberalni gąsieni!

— Pan minister Puttkamer w jednej ze swych  
mów sejmowych przyznał, iż karykandane przez  
rządowych komisarzy na księży katolickich, by-  
wały często zbyt wysokie, i obiecał zwrócić je  
choć w części tym księżom, którzy w podaniach  
swych wykazał, iż za nie odpowiadania na listy  
p. Komisarzy, zbyt wysoko ukarani zostali.  
Jeden też z naszych proboszczów, polegając na tej  
obietnicy p. ministra, prosił go o zwrot dość  
znaczącej sumy, na którą wedle ogólnego prze-  
kroczania, najcięższej skazy został. I coż na to  
odpisał p. minister? Oto, że nie może słusznego  
żądania ks. proboszcza zadoczyć, gdyż pi-  
niądze, które on za kary zapłacił, wyleciały do  
ogólnych funduszy państwa i ma się rozumieć,  
wymogi zostały na cele, nie wpadnię do Ko-  
ścioła i religii nie przysługują.

— Obiecała więc p. minister obrębiła się w ca-  
nankę, z której zapewne nikt radości i pożytku  
nie będzie.

— Na żądanie ks. massynarsza Grenkow-  
skiego, domagającego się, by dziećmi szkol-  
nym wolno było co dnia z nauzyccielni na  
mszę się uczęszczać, odpowiedział rencyja byd-  
gońska przychyliła, ale pod tym warunkiem, by  
nabożeństwo nie przeszkadzało w niemożności  
kóra latem o 7 rano zaczynać się musi.

— Podobną odpowiedź rencyji otrzymał na ża-  
danie jego ks. proboszcz Arendt z Wielu-  
nia. Byłoby pożądanym, by wszyscy księży  
proboszczowie o takie postępowanie w rencyji się  
poterali.

— Pan Zakrzewski, bednarz obywałki pi-  
lski, dowiedziawszy się, iż ks. Gumpricht wi-

— W Saksonii obrwały nad projektem zo-  
stały dźwiękami ogłoszone i posłom rożane.  
— W Dnieprze obrwały wielkie szkody, skutkiem  
czego lekają się głody. Bórca przeciwko syp-  
kiemu chmury w wyższe Lucey; w mieście Ode-  
witz zapadło się kilka domów, przyczem 8 ludzi  
zginęło stracono. Woda w rzekach wystąpiła. W wai  
Oherodzie zapadło się 100 domów i 6 ludzi  
zginęło, a w Hernehut 14 ludzi. Król i mi-  
nister udali się na miejsce niebezpieczeństwa, żeby  
niezdarli powstali; zapobiedz.

### Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Obrady komisji nad projektem zo-  
stały dźwiękami ogłoszone i posłom rożane.

— W Saksonii obrwały wielkie szkody, skutkiem  
czego lekają się głody. Bórca przeciwko syp-  
kiemu chmury w wyższe Lucey; w mieście Ode-  
witz zapadło się kilka domów, przyczem 8 ludzi  
zginęło stracono. Woda w rzekach wystąpiła. W wai  
Oherodzie zapadło się 100 domów i 6 ludzi  
zginęło, a w Hernehut 14 ludzi. Król i mi-  
nister udali się na miejsce niebezpieczeństwa, żeby  
niezdarli powstali; zapobiedz.

**Sprawy wschodnie.** Skupczyna serbska  
chciała wysłać do Gładstonu, ale się to  
nie udało. Za to wysłali profesorowie univer-  
tetu belgradzkiego, Kujunczyo i Petrowicz taki  
list, w którym mu dziękują za żywozliwość dla  
Serbii, Czarnogórów i Bułgarii i zapewniają, że  
każdy Serb zachowa dla niego w duszy swej  
żywozliwość.

**Albania.** Maszą mianowała obmyślił nowy środek,  
ażeby pozucnie naroduwa. Albandczyków nie było  
drażniono, ale jakby to był środek, o tem nie  
pisma nie donoszą, zdaje się to być jeszcze ta-  
jemnicą.

— W Bułgarii coraz większe skargi na Mo-  
skali, którzy jak szarańcza tam ścigają, żeby urzę-  
da donosze samowład. Bułgarzy patrzą na to tak  
brzydko, że rząd nie śmie Moskali brać do urzęd-  
ów, skutkiem czego wielu Moskali w wędę po-  
pada. Rząd moskiewski tłumaczy się, że podda-  
nych swoich nie namawia do szukania chleba  
między Bułgarami.

— „Times“ donosi, że Anglia z Francją godzą  
się na to, aby sobie Grecya zabrała miasto Jani-  
ce z okolicą.

— Z Wiednia piszą, że Austria nie żyje so-  
bie, ale zresztem Albandczyków wstawia do-  
kładnie na sznank. Austria dąży obecnie razem  
z Niemcami do tego, ażeby półkó w Europie był  
utrwalony, no żadna sprawa na Wschodzie się  
nie jest im tak ważną, aby dla niej Europa miała się  
zmruć.

**Francya.** Leon Say, ożwiolek dośd uniar-  
kowany, objął łaskę marszałka w senacie fran-  
cuskim. W przemówieniu swoim wspomniawszy  
o swym poprzedniku podziękował za wybór. Po-  
czem wyraził nadzieję, że instytucye zreszypo-  
słitej są jeszcze dość młode, ale staną się one  
silne, jeżeli tylko naród będzie w rozsądny spo-  
sób rząd popierał a działanie władz publicznych  
nie będzie się brzykowało. Senat jest świadom  
tego i będzie się starał o to, aby pracę władzy  
wykonanej ułatwić. Zreszopotarla francuska  
tylko wtedy będzie mocno stała, gdy wo Francyi

że Ciało, jakie gorące płyna w Niebo modłity,  
by Bóg pobogosławił tej pracy raczył i obfite-  
mi plony ją wynagrodził!

Cieszył się wieś Świątkom i mały i wielki, ale  
najbardziej cieszyła się pewnie Bietska. Szczępek  
przyjechał, i przywiózł wolność zapowiedzieć, że  
nie s. Michał z wojska uwolniony będzie. Przez  
wzgląd bowiem na prośbę matki wdowy, i w na-  
rodę za doskonale prowadzenie się, zwolniono go  
z ostatniego półroczu służby, z zastrzeżeniem je-  
dnak, że na każde zawołanie stawić się będzie  
musiał, a wanderować jako podoficer dłużej  
nie ma, aby dłużej nie byłoby się niepokój przy-  
szedłszy, gdy zarządzeniem tak pisał!

— Szczępek powraca, powraca — po-  
wrażała w pojęciu swego Bietska, i desyć na-  
ciechony się nie mógł, że taki jest miły, grze-  
czny, piękny w mgiełki powadze swojej.

Wszystko co mu dawniej miała Bietska do za-  
rzucaenia, że zbyt wielką lekkość, płochość, śmia-  
łość, światowosć ożwiołka i żołnierza, znikło  
naraż bez śladu, ustępując miejsca tej swobodnej  
a braterskiej serdeczności, która jej nadawszystko  
miła była. I nie dziwiwo ją to wcale, że ją Szczę-  
pek po parę razy zapewniał, iż ją serdecznie, jak  
własną, jak rodzoną siostrę kocha, ona była tych  
zapewnień z dzieciństwa zwyczajną, i wystarczają-  
co jej zupełnie te objawy szczerego przywiązania.  
(Dalszy ciąg nastąpi).

— W sprawie stanowane i porządki publiczny za-  
bezpieczony. — Mowa ta nie bardzo się pewnie  
podała, tylko Francya chcą zbawić przed  
uślawianymi komunistami.

**Austria.** W Austrii zostały otwarte wszyst-  
kie sejm krajowe w monarchii austriackiej.  
Sejm we Lwowie rozpoczął się nabożeństwem w  
archidieceji i cerkwi unickiej, poczem marszałek  
br. Wodziecki zagał go mową, w której zwrócił  
z żalem uwagę na to, iż rząd w rz. sejmie  
nieprawem postępowaniem i spóźnieniami, iż  
nadal będzie dążył do rozszerzenia samowładności  
poszczególnych krajów składających Austrię. Mar-  
szałek powołał na uwagę dowodzą, że jeżeli  
Polacy dla spokoju państwa znoszą po-  
zyszczenia, to czynią to tylko do czasu i w  
tem przekonaniu, że rząd cierpliwości ich nadu-  
żywać nie będzie.

— Poseł Dunajewski, rektor uniwersytetu kra-  
kowskiego, a brat ks. Biskupa, był w tych dniach  
powoływany przez prezesa ministrów Tauffego do  
Wiednia na narady. W Krakowie panuje prze-  
konanie, że celem tych narad było mianowanie  
pana Dunajewskiego ministrem dla Galicyi, gdyż  
obecny minister p. Ziemiałkowski obejmuje bar-  
dziej wpływe stanowisko ministra oświaty lub  
sprawiedliwości.

— Cesarz austriacki powrócił z swej podróży  
do Czech i Morawii. Wszystkie gazety czeskie  
wynosiły z powodu tego wielkie przywiązanie  
narodu czeskiego do dynastji Habsburgów. To samo  
mają i niemieckie gazety mianować.

**Hiszpania.** Do Petersburga przybył tłumacz  
ambasady obchodzący p. Czyn, z żoną, ażeby  
przewodził układy między Rosją a Chinami.

**Hiszpania.** Ministerstwo otrzymało od se-  
natu wotum zaufania, znaczną większością gło-  
sów, co się przychyli do wzmocnienia rządu.

### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań.** 16. czerwca. Znanym jest w Poznaniu  
p. Hielscher, twórca pierwszej szkoły syntez-  
nej u nas i krawiec niemieczny.

— Pan Falk w sprawie tych szachów zniósł po rad-  
ce rencyjnym i wysłał do katolickiej Waskali, ażeby  
tam szkoły syntezantów kiedy p. Falk upadł, p.  
Hielscher po swoim ciałem miał się wydzierżyć, i  
na publicznem zebraniu wyraził tenast na cześć pana  
Falka i jego polityki szkiełnej! Tęgo było za niego,  
ile że w mowie tej była wyrażona zaręka swiata  
dla obecnego ministra p. Puttkamera. „Wydał go  
jak najprędzej i jak najdalej“ — było ogłosze-  
nie ludzi rozważnych; tak się też stało i p. Puttkamer  
przejechał pana Hielschera z jednej granicy Prus  
na drugą, z Westfalii do Gumbiny nad granicę polską.

— Niemiecki przemysł stara się w naszych  
stronach coraz więcej kapitału zatrudniać i dla tego  
albo więcej nowe fabryki, albo idąc już istniejących  
stara się o zbyt w dalszych stronach. Na gruncie  
p. Wolewiczewo w Broncey pod Środą zamierzają  
pp. Auerbach, Reimann i Rath złożyć kapitał w  
900.000 marek, skoro tylko chybwałe okolicz-  
ności im się dostawia potrzebna ilość buraków.  
W ogóle niemiecy kapitaliści trzymają się w Księ-  
stwie chętnie na zakładane cukrowni.

— Izm fabrykanci szukają w dalszych stronach ży-  
cia. Tutejsza fabryka lirkworów i wódek Hartwiga  
Kantorowicza wysłała swe wódkę na wystawę do Sid-  
nej w Australii i otrzymała z rządu drugą naj-  
wyższą nagrodę. Fabryka ta od lat kilku wysyła  
bardzo wiele swych wódek na sprzedaż do Australii.  
— Na tę samą wystawę wysłała z Poznania swe  
fortepiany tutejsza firma Karola Becke.

— Pisma nam:

z Urzędem  
(w) Do wiadomości o sprawie z Urzędem  
niezależny, który jakoż wyraża naszym Stowarzysze-  
nie Rekoludacyjno do „Orod“ nadesłał, muszą jeszcze  
dodać, że się nasza klasa nie tylko żądnie, do-  
brnie i uczucie szawiała, ale i o dzieciach naszych  
nie zapomniał, a to sprawiło wiele ucieszy i dzie-  
com i rodzicom. Każdemu dziecku dawano zaraz  
przy bramie za darmo los, takich losów było około  
700 i każdy los coś wygrał. Fauly były wło-  
ne, jak dla dzieci, dla najmniejszych co innego, dla  
większych co innego. Zabawy było wiele i dla dzie-  
ci i dla nas rodziców i za to osobno dziękujemy  
Zarządowi Stowarzyszenia, a prosimy, żeby się jeszcze  
raz taka zabawa odbyła u naszego ojca p. Węty-  
ka, któremu też dziękujemy, że dla każdego był, jak  
staremu wiarygodny przyrost.

— Stowarzyszenie celadki katolickiej urzą-  
dzone w niedzielę, 20. km. w Urbanowie, w ogro-

— wolniej dzie jej płynęły. Zamysłona, niespokoj-  
na, blizszencom ożyma zapatrzona w przestrzeń  
pytła drzącami usty:

— Kiedy on wróci, kiedy!  
— A bijąc matosem serce dowadło do tej tęsk-  
noty pełne niepokoju pytanie:  
— O Boże! Boże! czy on mnie też kocha?

### XIV.

Zbliżały się Zielone Świątki, to najweselsze  
święta nasze, nie zdumione jak Wielkanoc smut-  
ną pamięcią miłki Zbawiciela, a oświecone wio-  
snośnym słowem, owiane zapachami łask i ławo,  
uwielbionym śpiewem psalmi.

Wiosna ta jednak choć jasna, wiosna, wiosna,  
świeża, jest ciężkiem dla przebycia czasem dla  
biednych ludzi po waiach, bo to czas „przedw-  
ku“, czas głodu. Zapasy zimowe — kartofle i ka-  
pusta — już się skończyły, do nowego żyta i kar-  
tofli nowo jeszcze daleko, o zarobek nie łatwo,  
a żyć trzeba i czekać zimą latowych i zbiorów  
jeseiennych. Maj jednak, piękny maj, sładzi to  
trochę nadzieję. Wszyscy witały każdą kroplę  
deszczu jak zapowiedź obfitych urodzajów, i cier-  
pliwie bez skargi pracują, w czas drżyty po po-  
lach i ogrodach, by się każde zasiane ziarno,  
każde zasznadzone roślinka, tem lepiej w polnocy  
i wilgnej przyjął ziemi. A gdy po ciężkiej  
utrudającej pracy, nastają Zielone Świątki i Do-

dnia p. Węłka, zabawę letnią, której rozpoczęcie następujący: Koncert, gra fantowa, gra w obrączki, tańczenie garbka dla dam z premiami, gry kółkowe, tańce i puszczanie balonów. Członkowie wyruszą z muzyką i ochrogwią o godzinie 10 do 2 z lokalu swego. Znanie jest to Stowarzyszenie Szacownej publiczności od kilkunastu lat i zostające pod przewodnictwem ks. Tłoczyńskiego, do się sprowadzamy, że publiczność licznie się zbiera.

— \* **Sioście** swyżycane Wałne Zebranie „Węsty”, Banku Wzajem. Zabezpieczeń na życie odbędzie się w sobotę dnia 19. bm. o 4 godzinie po południu na mającej się Bazarowej. Członkowie uprawnieni do głoszenia powinni się posłać do karty wstępu, które biuro wydało do 18. bm. pomiędzy godziną 9 z rana a 4 po południu za okazaniem certyfikatów resp. polis wraz z kwitem na ostatnią składkę.

— \* Z Chojnic pisał do „Piętych”: W przeszłą środę po południu odbył pan dr. Reinkens swój wyjazd bez dowozu i w cyfelnem ubranu. Protosantki kościół szpitalny był przystrojony brzoziowymi gałązkami i kwiatami; na ołtarzu paliły się świece. Liczna, ale bardzo mieszana publiczność oczekiwała „biskupa”. Przed ołtarzem odprawił pan R. klęskę krótką modlitwę. Chór spiewałok zaśpiewał chorąg, przy brzmieniu organ. Następnie wyższ nauczyciel gimnazjalny dr. Pratorius, dusza tutejszych ledwie tuż łączących „starekatołków”, zaśpiewał solo. Chór mieszanym zamilcz jeszcze jedną pieśń, po czem nastąpiło kazanie p. K. Tenże w

komy, ze stała, krzyżem, fałszucem i pierścieniem, rozwiódł się nad miłosierdziem i sprawiwością Boga, nad niesprawiedliwością ludzi, nad wewnątrz i zewnątrz pokojem, o prawdziwej wierze i mądrowaniu innych co do wiary, o przesładowaniu itd. Tak na końcu jak na początku odmówiono modlitwę, której publiczność stojąc przyklonywała. Na dzień następny była zapowiedziana „masza, obiedyn i wieczera Pańska.” Opisywać to nie był tam obowiązek, ale dowiódz się od innych, że tylko mało ludzi było na „mszy” i że z tych tylko bardzo mało wiernych ożwieczek we wieczery Pańskiej wzięło udział.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu. (Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadsyłane reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

**Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 16. czerwca.**

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 100 kilogramów	
	przed.	pośled.
Pszonicy	11 50	11 10
Zyta	10 20	9 90
Jęczmień	8 30	7 80
Owies	9 20	8 70
Grzech do pasowania	9 20	8 90
na passę	8 40	8 30
Zubin żyty	5 40	4 60
mielony	4 30	4 20
Wyk	9 50	9 20
Kartofle	2 50	2 30

Ołowita (z beczka) za 100 litrów po 100%, Tral. Wypowiadano 40,000 litrów, osna wypowiad. 61,50 mk., na czerwice 61,50 mk., lipiec 61,80 mk., sierpnieć 62,30 mk., wrześnieć 61,40 mk., październik 60,00 mk.

Kapitały, z dnia 16. czerwca.

Poznańskie listy zastawne	99,80.
Poznańskie listy rentowe	99,90.
Austryjskie banknoty	178,50.
Bohemyjskie banknoty	216,40.

**Wrocław, 15. czerwca. (Ceny targowe mieszkie)**

Stale ceny ustanowione przez deputacyja targowa.	W markach i fenypach za 100 kilogramów			
	psznk.	szesn.	psied.	psied.
Pszonica biała	22 90	21 80	20 80	20 80
czarna	23 90	21 50	20 70	20 70
Żyto	20 30	19 80	19 40	19 40
Jęczmień	16 30	16 00	14 60	14 60
Owies	16 40	16	15 60	15 60
Grzech	19 20	17 70	10 50	10 50

Stale ceny targowe ustanawiane przez komisaryj handlową na rzep i rzepik.

Rzep	24 75	23 75	22 75	22 75
Rzepik szinowy	23 75	22 75	21 75	21 75
Rzepik latowy	23 50	22	21	21
Lnica	22	20	18	18
Siemie linaane	27 50	26	23	23
Siemie konopne	17	16	15	15

Szczecin, 15. czerwca 1880.

Olej rzepiowy słabo.

czerwiec	54,50.
lipiec	56,50.

Petroleum.

czerwiec	130.
----------	------



W poniedziałek 14. b. m. o 1/3 po południu rozstała się z tym światem, opatrzona Sakramentami śś. najdroższa matka moja

## Anna z Knastów

# Tłoczyńska,

w 74 roku życia w skutek starości. Pogrzeb odbędzie się w środę 16. m. b. o godzinie 6 wieczorem.

Poznań, dnia 14. czerwca 1880.

**Ks. Apolinary Tłoczyński,**  
Wikaryusz Archidiecejalny.

(550)

## Czerwiec.

Mrocy nocne z dnia 19. i 20. maja r. b. wyrządził bardzo wielkie szkody w polach żytem obitanyh i zagrąkał i oszparował wielkim medetacizmem.

W skutek natężenia i oszarczenia wylitych szkod, porwalmy sobie pańów gospodarzy całego powiatu śremskiego jak najprzejrzystej zaprosid na naradę na **niezależnie dnia 20. czerwca** do Śremsu do lokalu p. Ungersa.

Konfnko i Kurmik, dnia 12. czerwca r. 1880.

**R. Grassmann,**  
Właściciel dóbr ryercznych i kłosa Ziemstwa kredytowego.

**H. Bayer,**  
Burmistrz i właściciel dóbr. (555)

## Prowincjonalna wystawa przemysłowa w Bydgoszczy 1880 r.

Ciągła wystawa od 15. maja do 15. lipca 1880 r. Codziennie otwarta od 10. godziny przed południem do 6. godziny po południu. (507)

## Bezpłatnie

otrzyma się od nakładcy S. Michelbachera w Augsburgu numer na okas tygodniowic wychozącego pisma „Allgem. Boersen- und Verlosungsblatt”.

Kapitałista lub pensjonalnik powinien się przekonad, jak wdajemy a takim jest ten organ finansowy. Nie tylko zawiera gwarantowa wszystkieh papierów wartościowych i losów loteryjnych, ale ponera swych czytelników przez adrowsi bezpłatnyca oryginalna artykuły, również dowiódz się z niego miedze o wszelkich stratach, w wypadkach finansowych itd. Oprócz tego dodają się także kursowe i sprawozdania giełdowe z najważniejszych miejsc giełdowych. Pomimo tak ogólnie obzeranego materjalu wynosi abonament na wszystkieh pocztaach tylko 1 mk. kwartalnie.

Nowo zapisyjący się abonentci otrzymująy spii dotychczas niedobraných losów, wyprawy i kalendarz loteryjny bezpłatnie. (538)

**6 koni, 12 źrebaków, 8 krów, 4 cielaki, 130 owiec, wozy, plugi, radła, picniki, korytka** będą sprzedane przez licytacyja **dnia 23. czerwca 1880 na prośbostwie w Komornikach** pod Poznaniem.

**Jaskólski.**

(552)

## Nieruchomość

Kasy oszczędności i pożyczki Towarzystwa Rzemieślniczego pod opieką św. Józefa w Środzie, Zapisanego Spółki biude dnia 25. b. m. o 4te) godz. po południu przez publiczną licytacyja w lokalu Towarzystwa sprzedana. Warunki sprzedaży są wyłożone w biurze p. Dr. Węclewskiego i w kasie. (549)

**Zarząd.**

## Cylinder rozmaitej długości, tarcze popedowe drewniane rozmaitej średnicy, koła sztorcowe i kolneze żelazne, stojący wał popedowy żelazny z kołami i różne w zakres młynarstwa wchodzące żelastwa są w mlynie parowym przy Młyńskiej ulicy nr. 42 do nabycia. (547)

W sobotę dnia '19. b. m. o godz. 9 z rana rozpocznie się w drodze licytacyi wydzierżawianie

## trawy

w rewirze Siewko pod Wielichowem.

Następnie wydzierżawiania odbywać się będą w tym samym czasie, w każdy wtorek i sobotę. (557)

**Zarząd leśny.**  
Rożyński.

## Młodego człowieka

poszukuje na stancya leca bez stłu przy ulicy Wiedenskiej nr. 6 w podwórzu II piętro.

## Aukcyja

przedawnionych fałdów odbędzie się **dnia 5. i 6. lipca w lombardzie W. Pade.** (551)

## Kamiński,

aukcyonj komisarz.

Dumilun Kórnak na na sprzedaż drób zagraniczny. (554)

Mój od 10 lat istniejący

## SKŁAD

węgeli i materjaldw budowl.

jest dla stosownych familijnych pod kierownictwem właściciela do wybudowania lub sprzedania. Bliż. wiadom. w Eksp. „Orodownika” pod Nr. 556.

W powoła że ładnych walezdrow nie wysłan. wyprzedaż mój wielki hurtowny

## skład cygar

po starych cenach, opuszające nowe cło i polecian następująca gatunki:

La Flor 1000 sztuk 24 mk.  
Trabucos „ 23 „  
Yoliana „ 33 „  
Latona „ 39 „  
Milagro „ 45 „  
Eppmann „ 48 „  
Salamanca „ 60 „  
Importowane „ 75—110 mk.

**M. Dabrowski,**  
Wrocławskie ulica nr. 21.  
NB. Jeżeli ktoś parę tyzoty cygar sprzedać otrzyma slesowy rabat. (512)

Kto znalazł kłhez od kamienicy w Ubranowie na zabawie odbyty w niedzielę, niech nacy go złożyć w Ekspedycyi „Orodownika”.

## PANNY

biegłej w szyciu na maszynie Singera oraz panienki w naukę do białego szycia poszukuje. (548)

**P. Maciejewska,**  
Stary Rynek nr. 80. III piętro.

Stowarzyszenie Czeladzi Katolickiej odbędzie **w niedzielę 20. czerwca** w Ubranowie w ogrodzie p. J. Węłka **Zabawę letnią,** połączone z koncertem gramii towarzyszykami i loteryja fantowa, na którą tak cztunków jako i gości przybyłych. Stowarzyszenia zaprasza jak najprzejrzystej.

## Zarząd.

Wstęp dla gości po 75 fen. Poczatek zabawy o 8 godzinie po południu. Powróć węgeli z muzyką po 10 godzinie.